3. Item, sicut supra dixit Magister, sapientia genita est ipsa hypostasis Filii; hypostasis autem non significatur per hunc modum formæ. Cum igitur denominatio fiat a forma, videtur quod non possit dici sapiens sapientia genita.

Contra, omne quod per se non est sapiens, non est sapiens nisi per accidens. Sed Filius non est sapiens per accidens. Ergo est sapiens per se. Sed ipse est sapientia genita. Ergo est sapiens sapientia genita.

Quæstiuncula II

I' Ulterius quæritur, utrum sit sapiens sapientia ingenita, et videtur quod non. Quia sapientia qua aliquis denominatur

Sj 1. Parm. : « secundum modo; quia rationes ipsas. »

K 2. Parm. omittit : « ipsum; imo in se videt se. »

t 3. AL. : « essentialiter. »

efficientis : unde secundum hoc hæc præpositio « per » designat habitudinem in divinis quasi formæ ; et sic simpliciter concedebant, quod Filius per se sapiens est.

« Natura, inquit, cui contradicis, hæc veritas est. » In verbis istis Hilarius ostendere intendit, quod Filius non agit, a se, sed agit per se, ex duabus auctoritatibus, quarum una habetur Joan., xiv, 10 : *Pater in me manens, ipse facit opera*; ex quo concludit quod non a se agit, sed a Patre in ipso manente. Alia est Joan., vm, 29 : *Quæ placita sunt ei, facio semper*; ex qua concludit quod ipsemet agit per seipsum : unde subdit : « Infirmus sit non a se agendo ; » id est cum hoc quod ipse a seipso non agit sequeretur quod esset infirmus, « nisi a Deo ipse acciperet » ; id est, nisi hoc a Deo Patre haberet ut ipse ageret sicut hypostasis per se subsistens et per se operans.

« Post hæc a quibusdam solet quæri, utrum una tantum sit sapientia Patris. » Eadem ratione sapientia genita et sapientia ingenita, qua Deus genitus et Deus ingenitus sunt unus Deus ; quia propter communitatem formæ significatæ, id est deitatis et sapientiæ, dicitur unus Deus et una sapientia ; sed propter distinctionem hypostasum subsistentium in deitate et sapientia dicitur sapientia genita et ingenita.

« Et sicut in Trinitate dilectio est quæ est Pater, Filius et Spiritus sanctus, etc. » Hujus ratio est, quia personale non ponit in numerum cum essentiali, quia persona non realiter ab essentia distinguitur, sicut infra patebit.

DISTINCTIO XXXVIII

E' *Utrum proprietates personarum sint ipsa persona, vel Deus, id est divina essentia*

IL Post supradicta, interius considerari atque subtiliter inquiri **E oportet**, utrum proprietates personarum, quibus ipsæ personæ **K?** determinantur, sint ipsæ personæ, et sint Deus, id est divina **E essentia**; an ita sint in personis, ut non sint personæ, ac per **E hoc** nec divina essentia. Quod enim in personis sint proprietates, nemo inficiari audet, cum aperte clamet auctoritas **E quod** « in personis est proprietas, et in essentia unitas ». Super **K** **jius** quoque multis sanctorum testimoniis astruximus personas per proprietates distingui atque determinari, ipsasque **E** proprietates, tres scilicet, propriis expressimus vocabulis. **E** Cum ergo proprietates ipsæ ab æterno fuerint, quibus ipsæ **■. personæ** determinantur et differunt; quomodo essent, si in **E** eis non essent et quomodo in eis essent, et ipsæ personæ non **E** essent, quin ibi esset multiplicitas? Quocirca sicut proprietates **E** esse in personis, ita et eas personas esse confitemur, sicut supra **B** **autoritate** Hieronymi⁴, ut non pigeat revocare ad mentem, **E** protestati sumus, in *Expositione fidei ad Damasum* ita dicentis: **E** « Sabellii hæresim declinantes, tres personas expressas sub **E** proprietate distinguimus. Non enim nomina tantummodo, **B** **sed etiam** nominum proprietates, id est personas, vel, ut Græci **E** **exprimunt**, hypostases, hoc est subsistentias, confitemur. » **I'** Ecce aperte dicit personas proprietatibus distingui, et ipsas **E'** proprietates esse personas: cujus hic verba perstringimus, **I** **quia** supra latius posuimus.

I *Quod proprietates sint divina essentia*

Cumque de simplicitate deitatis supra⁵ dissereremus auctoritatibus sanctorum, scilicet Augustini, Hilarii, Isidori, nec **& non** et Boetii, evidenter monstravimus Deum hoc esse omnino **I** **quod** in se habet, excepto quod Pater habet Filium, nec est **I'** **Filius**; et Filius habet Patrem, nec est Pater: **et** sic esse in **t** **natura trium**, ut qui habet, hoc sit quod habet: et totum quod

B 1. Ecclesia, in præfatione missæ de SS. Trinitate.

g. 2. Dist. xxvi et xxvn.

D 3. Dist. XXV.

K 4. Non Hieronymi, sed Pelagii hæretici, ut sæpe dictum est.

ife. 5. Dist. vin.

ibi est, unum esse, ac unam vitam esse : quod modo non iteramus, ne fastidium lectori ingeramus. Si ergo proprietates ibi sunt, singula earum est id in quo est, et unum eademque vita singulæ sunt. Fateamur ergo, et proprietates esse in tribus personis, et ipsas esse personas atque divinam essentiam.

Auctoritate astruit quod proprietates sit natura

Quod enim proprietates etiam divina natura sit, ostendit Hilarius, dicens, nativitatem Filii esse naturam ; unde in VII lib. *De Trinit.*, § 21, coi. 217, t. II, ait : « Utriusque natura imm differt : unum sunt Pater et Filius. Habet ergo hoc sacramenti nativitas, ut complectatur in se et nomen, et naturam et potestatem : quia nativitas non potest non esse a natura unde nascatur Filius. » Idem, in VI, § 40, coi. 190 : « Nativitas proprietas est, veritas est. » Idem, in VII, § 22, col. 218, dicit, quod naturæ nativitas sit intelligenda esse natura Dei. Supra enim dixit, quod proprium Patris est quod semper Pater est. et proprium Filii est quod semper Filius est, significans quod proprietates Patris est Pater, et proprietates Filii est Filius. His aliisque pluribus auctoritatibus aperte significari videtur quod proprietates Filii Filius sit, sic et Deus ; ita et proprietates Patris, et proprietates Spiritus sancti.

Ouidam negant, proprietates esse personas, et divinam naturam. et quare

Hoc autem aliqui negant, dicentes quidem proprietates in personis esse, sed non esse personas ipsas ; quia ita dicunt esse in personis vel in essentia divina, ut non sint interius, sicut ea sunt quæ secundum substantiam dicuntur de Deo, ut bonitas, justitia : sed extrinsecus affixæ sint ; atque ita esse, rationibus probare contendunt. Si enim, inquit, proprietates sunt personæ, non eis personæ determinantur. Contra quod dicimus, quia etiam seipsis personæ differunt, sicut supra Hieronymus loquens de Patre, et Filio, et Spiritu sancto dicit : « Substantia unum sunt, sed personis ac nominibus distinguuntur. » Sed iterum addunt : Si proprietates ipsa divina essentia sunt, cum essentia non differant tres personæ. nec proprietatibus differunt. Quomodo enim differt Pater a Filio, eo quod divina essentia est, cum in essentia unum sint ?

Desponsio ad præmissa auctoritate nitens

Horum doctrinis novis, et humanis commentis verbo Hilari : lib. II *De Trinit.*, § 5, col. 54, t. II, respondeo : « Immensum est quod exigitur, et incomprehensibile : extra significantia) :

sermonis, extra sensus intentionem ; non enuntiatur, non Ifattingitur, non tenetur ; verborum significantiam rei ipsius ■ natura consumit. Sensus contemplationem imperspicabile gSumen obcæcat, intelligents® capacitatem quod fine nullo pèontinetur, excedit. Mihi ergo in sensu labes est, in intelli-K'gentia stupor est ; in sermone vero jam non infirmitatem, sed ■gSilentium confitebor : periculosum nimis est de rebus tantis Bâc tam reconditis aliquid ultra præscriptum cæleste proferre, Etat ultra præfmitionem Dei sermo de Deo sit. Forma fidei lacerta est. Non ergo aliquid addendum est, sed modus consti-ntuendus audaciae. Quidquid ultra quæritur non intelligitur. »

†

m

E

Quomodo improbi hærelīci insistent, alia addentes

¶

fc Cæterum haeticorum improbitas instinctu diabolicæ frau-Kidulenti® excitata nondum quiescit, sed in tanta rerum quæ-Kstione addit : Si paternitas et filiatio in Deo, sive in divina |f,essentia, sunt ; eadem ergo res sibi Pater est et Filius. Nam Eta <īūθ paternitas est, Pater est ; et in quo filiatio est, Filius Rest. Si ergo una eademque res habet in se paternitatem et <filiationem ; et ipsa generat et generatur ; quod dicentes, in Esabélianam hæresim pertrahuntur, extendentes Patrem in Filium, cum ipsum sibi Filium, ipsum proponant et Patrem, t Si vero negaverint in una Dei essentia paternitatem esse et \ filiationem, quomodo ergo dicunt esse Deum ? His atque aliis L argumentorum aculeis utuntur in suæ opinionis assertione, ut Q. veritatis formam dissecent.

Responsio contra hanc eorum positionem, ubi traditur quod proprietates non penitus ite esse in Dei essentia sicut in hypostasibus dicuntur.

t. Quorum audaciæ resistentes, atque ignorantiaé providentes, s audebimus aliquid super hoc loqui. Paternitas et filiatio non t ita esse omnino in divina substantia dicuntur sicut in ipsis hypostasibus, in quibus ita sunt quod eas determinant, ut ait I Joannes Damascenus, III *Fid. Orth.*, c. vi, coi. 1002, t. I. I Gharacteristica idiomata sunt, id est determinativæ proprie-f.tates hypostaseos, et non naturæ ; etenim hypostasim deter-'minant et non naturam. Ideoque licet paternitas et filiatio - sint in divina essentia ; cum eam non determinant, non ideo t potest dici, quod divina essentia et generet et generetur ; £.vel quod eadem res sit sibi Pater et Filius. Ita enim proprietas b determinat personam, ut hac proprietate hypostasis sit gene-Frans et illa alia hypostasis sit genita ; et ita non idem generat [et generatur, sed alter alterum.